estão com seus valores expressos em reais (R$). 

SEÇÃO I 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2.° - A Receita Total e a Despesa Total do Município de Alhandra, para o 
exercício de 2024, foram respectivamente orçadas e fixadas, em valores iguais a R$ 
198.988.300,00 (Cento e Noventa e Oito Milhões, Novecentos e Oitenta e Oito Mil e Trezentos 
Reais). 

Parágrafo Único: Incluem-se no total referido neste Artigo, os recursos próprios da 
Administração Indireta, cuja programação consta de quadros específicos que integram esta lei. 

Art. 3.° - A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

alterada até o nível de sub fonte, de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva 
arrecadação e em função do surgimento de fontes de recursos, a exemplo da instituição de novos 
programas de abrangência social. 

Art. 4.2 - A Despesa Total é fixada em R$ 198.988.300,00 (Cento e Noventa e Oito 
Milhões, Novecentos e Oitenta e Oito Mil e Trezentos Reais), distribuídos da seguinte forma: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 112.068.013,00 (Cento e Doze Milhões, Sessenta e 
Oito Mil e Trze Reais), correspondente a 56,32% do valor da Despesa Total e: 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 86.920.287,00 (Oitenta e Seis 
Milhões, Novecentos e Vinte Mil, Duzentos e Oitenta e Sete Reais), correspondente a 43,68% do 
valor da Despesa Total. 

Art. 5.9 - A Despesa fixada, observada a programação constante dos quadros que 
integram esta lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

Despesa por Categoria Econômica 
I - Despesas do Tesouro

[...]

Telefone (83) 3256.1078 E-mail financas@alhandra.pb.gov.br 1i( Página 4 de 6 

t 

,01
45*Gettorl 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

GABINETE DO PREFEITO 

SEÇÃO II 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 

Art. 6.° - A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 1.784.376,00 (Hum 
Milhão, Setecentos e Oitenta e Quatro Mil e Trezentos e Setenta e Seis Reais), constituída 
exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao atendimento de passivos 
contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Art. 7.2 - A execução da despesa é consignada a existência de recursos financeiros 
suficientes, cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o fluxo dos